CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025

Requer  Moção  de  Aplausos  e  Louvor  ao

alpinista  voluntário  Agam  Rinjani,  que

liderou a operação de resgate do corpo da

brasileira Juliana Marins no Monte Rinjani,

na Indonésia.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  inciso  XIX,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, RICD, que seja registrada nos anais da

Casa e  divulgado  em seus  órgãos  de  comunicação,  Moção de Aplausos e  Louvor

Louvor ao alpinista Agam Rinjani, pelo seu ato de bravura, empatia e dedicação ao

liderar, de forma voluntária, a difícil operação de resgate do corpo da brasileira Juliana

Marins, falecida em acidente no Monte Rinjani, Indonésia.

JUSTIFICAÇÃO

Agam  Rinjani,  montanhista  experiente  e  integrante  do  chamado  “Esquadrão

Rinjani”,  mobilizou-se voluntariamente  para realizar  uma missão de altíssimo risco,

descendo cerca de 500 metros em terreno instável e íngreme, sob condições climáticas

severas, com neblina intensa e queda constante de rochas. Durante a operação, Agam e

sua equipe passaram a noite em um acampamento improvisado, suspensos à beira de um

penhasco, até conseguirem içar o corpo da brasileira para a base do monte — tarefa que

exigiu cerca de 14 a 15 horas de esforço contínuo.

*C
D2

52
84

06
91

20
0*

RE
Q

 n
.2

15
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

07
/2

02
5

14
:4

3:
33

.8
37

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252840691200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Segundo o site NSC Total,  Agam é natural de Makassar e atua como guia e

alpinista na Indonésia, sendo conhecido por seu engajamento em ações humanitárias e

ambientais. O jornal Correio Braziliense confirmou que ele foi o primeiro a avistar o

corpo da brasileira e que se arriscou em condições extremas, dormindo na montanha

para garantir a integridade do resgate. O site O Tempo destacou que Agam e os demais

voluntários  enfrentaram  risco  real  de  vida,  em uma  operação  descrita  pelo  próprio

alpinista como "por misericórdia de Deus" bem-sucedida.

O gesto de Agam foi  amplamente  reconhecido pela  sociedade brasileira,  que

organizou uma campanha de arrecadação de fundos para apoiá-lo. Mais de R$ 500 mil

foram doados por brasileiros comovidos pela coragem e empatia demonstradas por um

estrangeiro  que  se  mobilizou  em  favor  de  uma  cidadã  brasileira,  sem  nenhuma

obrigação  formal.  Em  entrevista,  Agam  afirmou:  “foi  o  máximo  que  conseguimos

fazer” — expressão de humildade e respeito diante  de uma tragédia que tocou dois

continentes.

Ao prestar esta homenagem, a Câmara dos Deputados reafirma seu compromisso

com o reconhecimento de gestos de bravura, solidariedade e respeito à vida humana,

mesmo quando praticados  além das  fronteiras  nacionais.  Agam Rinjani  demonstrou

valores universais que merecem o mais alto aplauso desta Casa: altruísmo, coragem e

dedicação à dignidade humana.

Contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do presente

requerimento e o devido reconhecimento público com a Moção de Aplausos e Louvor

ao alpinista voluntário Agam Rinjani.

Sala das Comissões, em 01 de julho de 2025.

Deputado DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

(PL-SP)

*C
D2

52
84

06
91

20
0*

RE
Q

 n
.2

15
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

07
/2

02
5

14
:4

3:
33

.8
37

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252840691200